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1 Johdanto 
 
Tampereen yliopiston opiskelijoiden päihdeohjelman tarkoituksena on tukea opiskelijoiden hyvinvoin-
tia. Ohjelmalla pyritään päihdeongelmien ennaltaehkäisyyn, päihteiden käytön tunnistamiseen ja var-
haiseen puuttumiseen sekä lisäämään tietoisuutta päihteiden vaikutuksista hyvinvointiin, opiskeluun 
ja työelämään. Nuorena aikuisena omaksutut päihdekäyttötottumukset usein jatkuvat myöhemmin 
työelämässä. Ohjelman pitkän aikavälin tavoitteena on vaikuttaa opiskelijoiden päihdekäyttökulttuu-
riin ja luoda päihteetön opiskeluympäristö. 
 
Päihdeohjelma on laadittu yhteistyössä yliopiston asiantuntijoiden, ylioppilaskunnan (TREY) ja Ylioppi-
laiden terveydenhoitosäätiön (YTHS) kanssa. Ohjelmassa on käytetty Suomen yliopistot UNIFI ry:n 
vuonna 2014 laatimia ja vuonna 2019 uudistettuja suosituksia. 
 
Yliopistolain 43 d §:n 3 momentin mukaan yliopistolla on oltava opiskelijahuollon toimijoiden kanssa 

yhteistyössä laaditut kirjalliset toimintaohjeet opiskelijoiden päihteiden käytön ehkäisemiseksi ja päih-

deongelmiin puuttumiseksi, jotta yliopisto voi vaatia opiskelijalta todistuksen huumausainetestistä yli-

opistolaissa säädetyissä tilanteissa. Tämä ohjelma sisältää yliopistolaissa edellytetyt toimintaohjeet. 

 
Päihdeohjelmaa sovelletaan kaikkiin perus- ja jatkotutkintoa suorittaviin, avoimen yliopiston opiskeli-
joihin ja vaihto-opiskelijoihin. Työsuhteessa olevat jatko-opiskelijat kuuluvat henkilökuntaan ja heihin 
sovelletaan henkilöstön päihdeohjelmaa ja varhaisen reagoinnin ja puheeksioton mallia. 
 
Päihteillä tarkoitetaan tässä ohjelmassa alkoholia, huumeita ja lääkkeitä, joita on käytetty 
päihdyttävässä tarkoituksessa. 
 
Päihdeohjelman tavoitteena on 

 edistää opiskelu- ja työkykyä, 

 edistää opiskelijoiden terveyttä ja hyvinvointia, 

 ennaltaehkäistä päihdehaittoja, 

 helpottaa puuttumista opiskelijan päihdeongelmaan ja 

 parantaa hoitoonohjausta. 
 
Ohjelman tavoitteena on sanktioiden sijasta korostaa ennaltaehkäisyä, tunnistamista, ohjausta ja var-
haista puuttumista. Kaikissa yhteyksissä on pidettävä huolta siitä, ettei asianosaisten oikeusturvaa lou-
kata. Arkaluonteisen tiedon käsittelystä ja luottamuksellisuudesta on koottu tietoa lukuun 7 ja liittee-
seen 3. 
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Tampereen yliopistossa on opiskelijoiden hyvinvointityöryhmä, jonka tehtävänä on erityisesti ennal-
taehkäisevän päihdetyön suunnittelu ja koordinointi yliopistossa. Ryhmä myös koordinoi päihdeohjel-
man toteuttamista ja sopii yhteisistä toimintatavoista päihdeasioissa.  
 

Yliopistossa on nimetty opiskelijoiden päihdeyhdyshenkilö opiskelijoiden päihteiden käytön ennalta-

ehkäisyn ja ongelmatilanteisiin puuttumisen tueksi (paihdeyhdyshenkilo.tau@tuni.fi). Päihdeyhdys-

henkilön tehtävät on kuvattu luvussa 4.2.2.  

 
 

2 Ennaltaehkäisevä toiminta 
 
2.1. Yliopiston tehtävät  
 
Tampereen yliopisto edistää hyvinvoivaa opiskeluympäristöä ja –yhteisöä sekä opiskelijoiden vastuul-
lista suhtautumista päihteiden käyttöön. Päihdeohjelmasta tiedotetaan opiskelijoille säännöllisesti lu-
kuvuosittain, uusille opiskelijoille opintojen alussa orientoivissa opinnoissa sekä soveltuvin osin esimer-
kiksi harjoittelujaksojen yhteydessä. 
 
2.1.1 Toiminnan organisointi 
 
Yliopistossa on opiskelijoiden hyvinvointityöryhmä, jossa on jäseniä opetushenkilökunnasta, opiskeli-
joista, YTHS:n henkilöstöstä, muita asiantuntijoita sekä yliopiston nimeämä päihdeyhdyshenkilö. Työ-
ryhmän tehtävänä on mm. ennaltaehkäisevän päihdetyön suunnittelu, yhteisistä toimintatavoista so-
piminen ja muiden hyvinvointiin liittyvien kysymysten käsittely ja päihdeohjelman toteutumisen seu-
ranta ja täsmentäminen tarvittaessa. Hyvinvointityöryhmä seuraa yliopiston päihdetilannetta vuosit-
tain. 
 
 
2.1.2 Opiskelijoiden ohjaus  
 
Jokaisella opiskelijalla on opintojen alkuvaiheessa nimetty opettajatuutori. Hän ohjaa opiskelijaa hen-
kilökohtaisen opintosuunnitelman (HOPS) tekemisessä. Henkilökohtaisen ohjauksen yhteydessä opis-
kelijan jaksamiseen, hyvinvointiin ja päihteidenkäyttöön liittyvät kysymykset voivat nousta esille. Yli-
opisto huolehtii riittävästä koulutuksesta, tuesta ja ohjeistuksesta, jotta opettajat pystyvät toimimaan 
myös tällaisissa tilanteissa. Opettajien tukeminen, ohjeistus ja koulutustilaisuudet ovat osa yliopistossa 
toteutettavaa varhaisen välittämisen tukea.   
 
 
2.1.3 Opiskelijatuutoritoiminta 
 
Jokaiselle uudelle opiskelijalle nimetään opiskelijatuutori opintojen alkaessa.  Tuutorit ovat vertaisoh-
jaajia, jotka opastavat opiskelijoita uudessa elämänvaiheessa ja tukevat heitä yliopistoon integroitumi-
sessa. Yliopisto ja ylioppilaskunta kouluttavat opiskelijatuutorit tehtävään yhteistyössä ainejärjestöjen 
ja kiltojen kanssa. Tuutorikoulutuksissa käsitellään osana saavutettavuutta myös vastuullista päihtei-
den käyttöä. Opiskelijatuutoreiden järjestämissä tilaisuuksissa huomioidaan, että kaikki opiskelijat ei-
vät käytä alkoholia ja tapaamisissa suositaan päihteettömiä ympäristöjä. 

mailto:paihdeyhdyshenkilo.tau@tuni.fi
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2.2 YTHS:n tehtävät 
 
YTHS ennaltaehkäisevällä toiminnallaan: 

 tukee opiskelijoiden päihteettömyyttä ja päihteiden riskikäytön ennalta ehkäisyä  

 antaa opiskelijoille terveystarkastuksien yhteydessä tietoa alkoholinkäytön tai muun päihdekäy-
tön vaikutuksista terveyteen ja opiskelukykyyn 

 pitää esillä päihteettömyyttä ja terveyttä edistäviä aiheita opiskelijoiden hyvinvointitapahtumissa 
ja verkkosivuillaan    

 seuloo alkoholin riskikäyttöä AUDIT-testillä sekä tarjoaa ohjausta ja neuvontaa riskikäyttäjille 

 organisoi terveystyöryhmien toimintaa yliopiston kolmella kampuksella 

 osallistuu yliopiston moniammatillisen hyvinvointityöryhmän työskentelyyn ja päihdehaittoja eh-
käisevän koulutukseen toteuttamiseen 

 
Tietoa korkeakouluopiskelijoiden päihteidenkäytöstä kootaan valtakunnallisesti toteutettavalla kor-
keakouluopiskelijoiden terveyskyselyllä (KOTT) neljän vuoden välein. Lisäksi YTHS:n ensimmäisen vuo-
den opiskelijoiden sähköisestä terveyskyselystä on mahdollista saada tiedekuntakohtaista tietoa päih-
teiden käytöstä. Tietoja voidaan hyödyntää ennaltaehkäisevän päihdetyön suunnittelussa mm. yliopis-
ton opiskelijoiden hyvinvointiryhmässä ja OPY-työskentelyssä, joka on Terveydenhuoltolaissa määritel-
tyä opiskeluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden arviointia. 

2.3 Opiskelijajärjestöjen rooli 
 
Yliopistossa käydään ylioppilaskunnan ja opiskelijajärjestöjen edustajien kanssa keskustelua päihde-
kulttuurista yliopiston opiskelijatoiminnassa. Yhteistyössä opiskelijajärjestöjen kanssa voidaan sopia 
yliopiston toimintaympäristöön sopivista vastuullista alkoholikulttuuria tukevista toimintatavoista. 
Keskustelunaiheina ovat mm. uusien opiskelijoiden vastaanotto ja opiskelijatapahtumat. Ensimmäinen 
opiskeluvuosi vaikuttaa siihen, millainen kuva uusille opiskelijoille syntyy opiskelijayhteisöstä ja opis-
kelukulttuurista.  
 
 

3 Päihdeongelman tunnistaminen 
 
3.1 Päihteiden käytön haitat  
 
Päihteiden käytöllä on todettu olevan monia terveydellisiä haittavaikutuksia kaikenikäisille ihmisille, 
mutta erityisesti nuorille, joilla aivojen kehitys jatkuu noin 25 ikävuoteen saakka. Altistuminen liialli-
selle päihteiden käytölle tässä ikäkaudessa saattaa vaarantaa aivojen ja keskushermoston kehitystä, ja 
aiheuttaa häiriöitä mm. kognitiivisiin toimintoihin. Päihdeongelmaan liittyy usein myös muita psyko-
sosiaalisia, terveydellisiä tai taloudellisia ongelmia, jotka voivat haitata opintoja ja myöhemmin töissä 
suoriutumista 
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3.2 Yliopiston tehtävät   
 
Jos henkilökunnalla herää huoli opiskelijan mahdollisesta päihdeongelmasta, asia pitää ottaa mahdol-
lisimman pian puheeksi opiskelijan kanssa (katso luku 4.1). Päihteiden haitallinen käyttö saattaa ilmetä 
esimerkiksi päihtyneenä tai krapulaisena esiintymisenä tai alkoholin tuoksuna.  
 
Haitallinen päihdekäyttö voi olla taustatekijänä monenlaisessa oireilussa sekä elämänhallinnan ja toi-
mintakyvyn ongelmissa, kuten toistuvissa lyhyissä poissa oloissa, myöhästelyssä tai opintosuoritusten 
huonontumisessa. Oireilun ja vaikeuksien taustalla voi olla myös muuhun elämäntilanteeseen kuin 
päihdekäyttöön liittyviä selvittämättömiä ongelmia. Varhainen välittäminen ja puheeksi ottaminen on 
opiskelijan kannalta tutkitusti hyödyllistä. Puheeksi ottamisen tulee tapahtua rakentavasti ja leimaa-
mattomasti.  
 
 
3.3 YTHS:n tehtävät  
 
YTHS pyrkii tunnistamaan haitallisen päihteiden käytön ensimmäisen vuoden opiskelijoiden sähköi-
sessä terveyskyselyssä (Sätky) ja ottamalla päihdekäytön aktiivisesti puheeksi vastaanotoilla.  Mielen-
terveydellisistä syistä vastaanotolle hakeutuva opiskelija täyttää sähköisen alkukartoituskyselyn ja al-
koholinkäytönriskien (AUDIT) lomakkeen. Vastaanottoon sisältyy päihteiden käytön puheeksiotto ja 
seurantakäynneistä sopiminen (katso luku 4.1). Mikäli hoidontarve on tätä mini-interventiota suu-
rempi, jatkohoitoa arvioidaan ja suunnitellaan joko yleislääkärin tai psykiatrin vastaanotolla. 
 
 
3.4 Opiskelijoiden ja opiskelijajärjestöjen rooli 
 
Opiskelijat ja opiskelijajärjestöt ovat avainasemassa opiskelijatovereiden päihdeongelmien tunnistami-
sessa. Todennäköisesti opiskelijatoverit havaitsevat muita tahoja helpommin ja varhaisemmin päihde-
käyttöön liittyviä ongelmia. Hyvin huolestuttavaa on, jos opiskelija toistuvasti loukkaa itseään tai jou-
tuu tappeluun päihtymystilan takia. Samoin toistuva alkoholin juominen sammumispisteeseen asti tai 
niin, ettei edellisen illan tapahtumista ole muistikuvia, ovat aina merkkejä alkoholin ongelmakäytöstä. 
Huumeiden käyttöön voi liittyä aistiharhoja, harha-ajatuksia, outoa tai aggressiivista käytöstä. Opiske-
lijatoverit tietävät usein opetushenkilökuntaa paremmin, milloin päihdekäyttö vaikuttaa myös opintoi-
hin.    
 
Yliopisto ja opiskelijajärjestöt sopivat yhteisistä toimintatavoista päihdeongelmien tunnistamiseen ja 
puheeksi ottamiseen. Toimintatapojen kehittämiseen saa tukea yliopiston päihdeyhdyshenkilöltä, hy-
vinvointityöryhmältä, ylioppilaskunnasta ja YTHS:stä.  
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4 Päihdeongelmaan puuttuminen 
 
4.1 Varhainen puuttuminen 
 
Mahdollisimman varhainen puuttuminen päihdeongelmaan ja puheeksiotto ovat ensisijaisia toimia, 
kun opiskelijan päihdekäyttö herättää huolta. Mitä varhaisemmin päihdekäyttö otetaan puheeksi, sitä 
helpompi on vähentää käytöstä koituvia haittoja.  
 
Henkilökunnalle ja opiskelijoille tarjotaan tukea ja koulutusta päihdekäyttöön puuttumiseen ja ongel-
mien puheeksiottoon (ks. yliopiston varhaisen välittämisen toimintaohjeet). Huoltaherättävän päihde-
käytön voi ottaa puheeksi opetushenkilöstöön tai muuhun henkilöstöön kuuluva, opettajatuutori tai 
opiskelijatoveri. Päihdekäyttöön puuttumisen ja puheeksioton tavoitteena on ensisijaisesti tukea opis-
kelijaa opinnoissaan. Kaikissa yhteyksissä on pidettävä huolta siitä, ettei asianosaisten oikeusturvaa 
loukata. 
 
Yliopisto voi velvoittaa opiskelijan esittämään huumausainetestiä koskevan todistuksen tietyin perus-
tein. Yliopistolain 43 d § sisältämät edellytykset (katso luku 4.3) huumausainetestauksen osalta tulee 
selvittää kussakin tapauksessa erikseen. 
 
4.2 Henkilökunnan tekemä puheeksiotto  
 
Jos henkilökunnalla herää huoli opiskelijan päihdeongelmasta, asia on syytä ottaa puheeksi välittö-
mästi hänen kanssaan. Puheeksioton voi tehdä kuka tahansa henkilökuntaan kuuluva, jolla on osaa-
mista tai kokemusta puheeksiotosta tai joka sillä hetkellä tuntee opiskelijan tilanteen parhaiten. Opis-
kelijan kanssa käydyt keskustelut asiasta ovat aina luottamuksellisia eikä opiskelijan henkilötietoja saa 
kertoa ilman opiskelijan suostumusta. Mahdollisista jatkotoimenpiteistä sopivat puheeksioton tehnyt 
henkilö ja opiskelija yhdessä.  
 
Puheeksiotto on avoimessa ilmapiirissä tapahtuva keskustelu, jossa päihdeongelman arkaluontoisuus 
on otettava huomioon. Puheeksiotto tehdään aina kahden kesken. Opiskelijan päihdekäytöstä ei saa 
keskustella ryhmätilanteessa esimerkiksi muiden opiskelijoiden kuullen. Keskustelun tarkoituksena on 
ilmaista huoli opiskelijan päihdekäytöstä ja sen vaikutuksista hänen opintoihinsa ja hyvinvointiinsa. 
Keskustelu itsessään toimii varhaisena puuttumisena, mutta tilanne on syytä arvioida uudelleen esi-
merkiksi muutaman kuukauden kuluttua. Opiskelijalle voidaan myös suositella yhteydenottoa 
YTHS:ään kokonaistilanteen arviointia varten.  
 
 
4.2.2 Päihdeyhdyshenkilö 
 
Yliopiston henkilökunta tai opiskelijat voivat ottaa yhteyttä yliopiston opiskelijoiden päihdeyhdyshen-
kilöön, mikäli opiskelijan päihdekäyttö on huolta herättävää ja he toivovat neuvoja ja tukea siihen, mi-
ten ottaa päihteiden käyttö puheeksi.  Päihdeyhdyshenkilö kokoaa ilmoitukset päihdekäytön takia ope-
tuksesta poistetuista opiskelijoista (liite 1). Hän myös organisoi ja osallistuu tarvittaessa yliopiston 
edustajana hoitoonohjausneuvotteluun, huolehtii opiskelijan kuulemisesta huumetestausta varten 
sekä koordinoi huumetestauksen toteuttamista (katso luku 4.4. ja 5.1). Päihdeyhdyshenkilö kuuluu 
opiskelijoiden hyvinvointiryhmään. 
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4.2.3 YTHS:n tehtävät 
 
YTHS:n tehtävänä on: 

 antaa neuvontaa päihteiden haitoista ja puuttua haitalliseen käyttöön esim. mini-interventiolla 

 ohjata päihderiippuvaisen opiskelijan tarvittaessa päihdehoidosta vastaavaan palveluun 

 osallistua hoitoneuvotteluihin ja toimia hoitoonohjaustilanteissa asiantuntijana (kuntoutussuun-

nitelma) 

 seurata opiskelijan päihdehäiriön hoidon toteutumista 

 tukea päihdekuntoutujan paluuta opiskeluun 

 toimia päihdekriisitilanteissa muun opiskeluyhteisön tukena 

YTHS:n työntekijöitä sitoo vaitiolovelvollisuus, joten kaikki potilaan kanssa käydyt keskustelut ovat 
luottamuksellisia, eikä niistä välitetä tietoa yliopistolle. Mikäli opiskelijan epäillään olevan päihteiden 
käytön vuoksi vaaraksi opiskeluyhteisön tai harjoittelupaikan turvallisuudelle on terveydenhuollon 
ammattihenkilöllä salassapitosäännösten estämättä oikeus antaa terveydentilaan ja toimintakykyyn 
liittyviä tehtävien hoidon kannalta välttämättömiä tietoja yliopiston rehtorille, harjoittelusta vastaa-
ville henkilöille ja yliopiston turvallisuudesta vastaavalle muulle henkilölle opiskelun turvallisuuden 
varmistamiseksi (ks. myös luku 7 ja liite 3). 
 
4.2.4 Opiskelijoiden ja opiskelijajärjestöjen rooli 
 
Jos opiskelijatoverin päihdekäyttö herättää huolta, se tulisi ottaa puheeksi kahden kesken hänen kans-
saan mahdollisimman pian. Tärkeää puheeksi otossa on antaa palautetta opiskelijatoverille siitä, että 
hänen päihdekäyttönsä on herättänyt huolestumista ja siitä, että hän käyttää liikaa päihteitä.  
 
Puheeksioton tulee olla aina kahdenkeskinen myös siinä tapauksessa, että opiskelijan päihdekäyttö on 
herättänyt huolta isommassa opiskelijaporukassa tai esimerkiksi ainejärjestön hallituksessa. Kenen-
kään yksityisasioita ei tulisi käsitellä järjestötasolla. Neuvoa, tukea ja apua puheeksiottoa varten voi 
kysyä yliopiston päihdeyhdyshenkilöltä tai ylioppilaskunnan sosiaalipoliittiselta asiantuntijalta ilman, 
että opiskelijatoverin henkilöllisyys paljastuu. Opiskelijatoveria voi neuvoa myös ottamaan yhteyttä 
YTHS:ään tarkempaa tilannearviointia varten.  
 
 
4.3 Opetustilanteesta poistaminen 
 
Yliopistolain 45 §:n mukaan opetusta häiritsevä, väkivaltaisesti tai uhkaavasti käyttäytyvä tai toisen 
henkeä tai terveyttä vaarantava opiskelija voidaan määrätä poistumaan tilasta, jossa opetusta anne-
taan, taikka yliopiston järjestämästä tilaisuudesta.  
 
Mikäli opetustilanteesta tai tilaisuudesta poistaminen on johtunut päihteiden käytöstä, on sen yhtey-
dessä tai mahdollisimman pian sen jälkeen suositeltavaa järjestää puheeksiottotilaisuus. Opetuksesta 
poistamiset kirjataan (liite 1) ja toimitetaan yliopiston päihdeyhdyshenkilölle. 
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4.4 Huumausainetestaus 
 
Todistusta huumausainetestistä voidaan vaatia kaikkien alojen yliopisto-opiskelijoilta, ei vain niiltä, 
joita koskee yliopistolain SORA-pykälien soveltuvuusarviointi. Yliopisto voi velvoittaa opiskelijan esit-
tämään huumausainetestiä koskevan todistuksen, jos on perusteltua aihetta epäillä, että opiskelija on 
huumausaineiden vaikutuksen alaisena opintoihin kuuluvissa käytännön tehtävissä tai harjoittelussa 
tai että opiskelijalla on riippuvuus huumeista (Yliopistolaki 43 d §).  
 
Edellytyksenä on, että testaaminen on välttämätöntä opiskelijan toimintakyvyn selvittämiseksi ja opis-
kelija toimii sellaisissa tehtävissä, jotka edellyttävät erityistä tarkkuutta, luotettavuutta, itsenäistä har-
kintakykyä tai hyvää reagointikykyä ja jossa huumeiden vaikutuksen alaisena tai huumeista riippuvai-
sena toimiminen 

1. vakavasti vaarantaa opiskelijan itsensä tai toisen henkeä tai terveyttä, 
2. vakavasti vaarantaa salassapitosäännöksin suojattujen tietojen suojaa tai eheyttä  
3. merkittävästi lisää yliopiston tai harjoittelupaikan hallussa olevien huumausainelain 
(373/2008) 3 §:n 1 momentin 5 kohdassa tarkoitettujen aineiden laittoman kaupan ja le-
viämisen riskiä (Yliopistolaki 43 d §). 

 
Opiskelija voidaan velvoittaa esittämään huumausainetestiä koskeva todistus tiedekunnan dekaanin 
tai hänen valtuuttamansa henkilön päätöksellä. Saatuaan tiedoksi tiedekunnan päätöksen päihdeyh-
dyshenkilö koordinoi huumaisainetestauksen toteuttamisen yhteistyössä YTHS:n toimijoiden kanssa.   
Huumetestausta varten opettaja tai muu henkilökuntaan kuuluva tai harjoittelun ohjaaja täyttää liit-
teenä 2 olevan lomakkeen ensimmäisen sivun ja toimittaa sen opiskelijoiden päihdeyhdyshenkilölle. 
Lomaketta täytettäessä on olennaista arvioida ja kuvata konkreettisesti opiskelijan toimintakyvyn hei-
kentyminen. Huumausainetestin, lomakkeessa olevan toimintakykyarvioinnin sekä YTHS:llä tehtävän 
toimintakykyarvioinnin perusteella YTHS:llä laaditaan todistus siitä, onko opiskelija käyttänyt huu-
mausaineita muihin kuin lääkinnällisiin tarkoituksiin siten, että hänen toimintakykynsä on heikentynyt. 
Opiskelijan toimintakyky saattaa erota oppilaitoksessa ja terveydenhuollossa tehdyssä arviossa, joten 
lomakkeen täyttäminen on ensiarvoisen tärkeää. 
 
Päihdeyhdyshenkilö sopii YTHS:n toimijoiden kanssa huumausainetestauksen aikataulusta ja käytän-
nönjärjestelyistä. Mikäli päihdeyhdyshenkilö ei ole välittömästi käytettävissä voi opettaja tai muu hen-
kilökuntaan kuuluva tai harjoittelun ohjaaja hoitaa huumausainetestauksen käytännön järjestelyt 
YTHS:n toimijoiden kanssa. Mikäli mahdollista huumetestiin on päästävä saman vuorokauden sisällä, 
kun epäilys huumeiden vaikutuksen alaisena olosta syntyi tai viimeistään seuraavan vuorokauden ai-
kana.  
 
Opiskelija saa YTHS:llä laaditun todistuksen toimitettavaksi yliopistolle. Todistus tulee toimittaa koh-
tuullisessa ajassa, jonka päihdeyhdyshenkilö on etukäteen selvittänyt YTHS:n toimijoiden kanssa. Yli-
opisto vastaa huumausainetestiä koskevasta todistuksesta aiheutuvista kustannuksista. Päihdeyhdys-
henkilö tiedottaa YTHS:n yksikköä heti, kun opiskelija on velvoitettu esittämään huumausainetestiä 
koskevan todistuksen.  
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Veri- tai virtsanäyte annetaan valvotuissa ja kontrolloiduissa olosuhteissa noudattaen sosiaali- ja ter-
veysministeriön ohjeistusta työpaikan huumetestauksesta. Testitulos tulkitaan yliopistosta riippumat-
tomassa terveydenhuollon yksikössä. Varmistetun testituloksen tulkitsee huumausainetestaukseen 
perehtynyt lääkäri YTHS:llä. Testattavalla on aina oikeus saada testitulos kirjallisena.  
 
Huumausainetestaukseen määrääminen on tosiasiallista hallintotoimintaa, joka tehdään perustellusta 
syystä saadun taustatiedon perusteella. Opiskelija voi kieltäytyä menemästä testiin. Tällöin hän ei luon-
nollisesti voi esittää yliopistolle huumausainetestiä koskevaa todistusta, jonka yliopisto on hänet vel-
voittanut esittämään.  On myös mahdollista, että opiskelija suostuu menemään testiin, mutta kieltäy-
tyy esittämästä yliopistolle sitä koskevaa todistusta.  
 
Huumaisainetestiä koskevan todistuksen esittämisestä kieltäytyminen voi johtaa kurinpitotoimiin. Yli-
opiston rehtori voi YOL 45 §:n nojalla antaa opiskelijalle kirjallisen varoituksen. Mikäli opiskelija varoi-
tuksen saatuaan toistuvasti kieltäytyy esittämästä testiä koskevaa todistusta, yliopiston hallitus voi 
erottaa opiskelijan määräajaksi, enintään yhdeksi vuodeksi.  
 
Tällaiset kurinpitopäätökset (sekä varoituksenantaminen että määräajaksi erottaminen) ovat hallinto-
päätöksiä, ja ennen niiden tekemistä opiskelijaa on asianmukaisesti kuultava. Opiskelijan kuuleminen 
on toteutettava myös siinä tilanteessa, jossa testin tuloksen perusteella harkitaan SORA-menettelyn 
käynnistämistä opiskelijan opiskeluoikeuden peruuttamiseksi.   
 
Opiskelija voi ottaa mukaan tukihenkilön prosessin eri vaiheissa. Halutessaan opiskelija voi pyytää tu-
kihenkilön ylioppilaskunnasta.   
 
 

5 Hoitoonohjaus 
 
5.1 Hoitoonohjausneuvottelu 
 
Mikäli päihteiden käyttö on selvästi vaikuttanut opiskelijan opintosuorituksiin, vaarantanut turvalli-
suutta tai vakavalla tavalla opiskelijan omaa terveyttä tai opiskelijan huumausaineiden käyttö on riip-
puvuustasoista, opiskelijoiden päihdeyhdyshenkilö järjestää hoitoonohjausneuvottelun. 
 
Hoitoonohjausneuvottelua varten kerätään tarvittavat taustatiedot, ja osallistujille lähetetään kirjalli-
nen kutsu, joka sisältää tiedon osallistujista ja neuvottelun tavoitteesta. Hoitoonohjausneuvotteluun 
osallistuvat 1) opiskelija, 2) YTHS:n edustaja, 3) yliopiston edustaja tai edustajat (esimerkiksi opettaja 
tai päihdeyhdyshenkilö tai tiedekunnan opintopäällikkö) sekä 4) opiskelijan tukihenkilö hänen niin ha-
lutessaan. Neuvottelun puheenjohtajana toimii YTHS:n edustaja. Päihdeyhdyshenkilö toimii yhteys-
henkilönä tiedekunnan, YTHS:n ja tarvittaessa hoitoyksiköiden välillä.  
  

Hoitoonohjauksen nopeuttamiseksi suositellaan opiskelijaa ottamaan itse yhteyttä YTHS:ään tilanne-
kartoitusta sekä hoidonsuunnittelua varten jo ennen neuvottelua. YTHS:n käyntien sisältö on luotta-
muksellinen, eikä läpikäytyjä asioita käsitellä hoitoonohjausneuvottelussa ilman opiskelijan suostu-
musta. 
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Hoitoonohjausneuvottelun tarkoituksena on saada opiskelija ymmärtämään hoidon tarpeensa ja ha-
keutumaan hoitoon sekä varmistaa, että hänelle on hoitoa tarjolla. Vastuu hoitoon sitoutumisesta on 
opiskelijalla ja vastuu hoidosta terveydenhuollon toimintayksiköllä. Yliopisto ei voi ottaa vastuuta opis-
kelijan hoidosta eikä yliopistolla myöskään ole oikeutta saada tietoa opiskelijan hoidosta ilman lakisää-
teistä perustetta. 
 
5.2 Hoitovaihtoehdot 
 
Päihdeongelmia hoidon tarpeen arviointi on tarkoituksenmukaisinta tehdä YTHS:ssä. Hoito on usein 
yksilöpsykoterapiaa. Mikäli on tarvetta laitoskuntoutusjaksolle, ohjataan opiskelija kotipaikkakunnan 
sosiaali- ja terveystoimeen. Laitoskuntoutusjakson ajaksi opiskelijan on mahdollista saada Kelan 
kautta kuntoutusrahaa. 
 
Tampereen seudun hoitovaihtoehtoja voivat olla: 
- Tampereen kaupungin päihde- ja mielenterveyspalvelujen Ensiohjaus Ensio, jonne voi mennä ilman 

lähetettä ja ajanvarausta arkisin klo 8.15 - 11. Palvelu on tarkoitettu vain tamperelaisille.  
- A-Klinikan Nuorisoasema Tampere, Sumeliuksenkatu 13 A, 3. krs; nämä palvelut on tarkoitettu 13-

25 -vuotiaille nuorille ja heidän perheilleen. Palvelut ovat maksuttomia sopimuskuntien asukkaille. 
Sopimuskuntia ovat Akaa, Hämeenkyrö, Kangasala, Lempäälä, Pirkkala, Pälkäne, Valkeakoski, Vesi-
lahti ja Ylöjärvi. Palvelut voi myös maksaa itse. 

- A-Klinikan huumehoidon avopalvelut Tampereella; "Jeesissä" on mahdollisuus tukikeskusteluihin, 
lääkäripalveluihin ja hoidon tarpeen arvioon. Korvaushoitopäätöksen saanut henkilö saa korvaus-
hoitolääkkeen ja psykososiaalisen hoidon. Palvelu on maksutonta ja tarkoitettu tamperelaisille ja 
oriveteläisille.  

- YTHS:n palvelut 
- yksilöpsykoterapia tai käynnit päihdealaan perehtyneen lääkärin tai psykoterapeutin vastaanotolla 

yksityissektorilla. Tarvetta opiskelijan Kela-rahoitteiseen yksilöpsykoterapiaan voidaan arvioida 
YTHS:n psykiatrian erikoislääkärin vastaanotolla.  

- Mikäli on tarvetta laitoskuntoutusjaksolle, rahoitusta järjestetään yhteistyössä opiskelijan kotipaik-
kakunnan sosiaali- ja terveystoimen kanssa.  

 
 
5.4 Opintoihin palaaminen  
 
Jos opiskelija on ollut päihdeongelman vuoksi poissa opinnoista esimerkiksi pitkällä sairauslomalla tai 
kuntoutusjaksolla, opinnoista pidätettynä tai määräaikaisesti erotettuna, on opintojen jatkamista tu-
ettava. Opiskelija tarvitsee mahdollisesti erityistä tukea opintojensa suunnitteluun. Henkilökohtainen 
opintosuunnitelma tehdään opettajatuutorin kanssa. Suunnitelma voidaan tehdä myös hoitoonohjaus-
keskusteluun osallistuneiden kesken, jossa sovitaan tarvittavista tukimuodoista ja päätetään, miten 
suunnitelman toteutumista seurataan ja kuinka toimitaan, jos opinnot eivät etene suunnitelmien mu-
kaan.  
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6 Päihdeongelma ja seuraamukset 
 
Yliopistolain 45 §:n mukaan yliopisto voi käyttää seuraavia kurinpidollisia toimenpiteitä: poistaa opis-
kelijan opetustilanteesta, evätä oikeuden osallistua opetukseen kolmeksi päiväksi, antaa kirjallisen va-
roituksen tai erottaa opiskelijan määräajaksi. Yliopisto voi myös peruuttaa opiskeluoikeuden yliopis-
tolain SORA-pykälien tarkoittamissa tilanteissa (ks. luku 6.4). 
   
6.1 Opiskelutilanteesta poistaminen  
 
Yliopistolain 45 § mukaan opetusta häiritsevä, väkivaltaisesti tai uhkaavasti käyttäytyvä tai toisen hen-
keä tai terveyttä vaarantava opiskelija voidaan määrätä poistumaan tilasta, jossa opetusta annetaan, 
taikka yliopiston järjestämästä tilaisuudesta. Mikäli opetuksesta poistaminen johtuu päihdekäytöstä, 
tilanteen jälkeen järjestetään puheeksiotto ja tehdään päihdehaittailmoitus päihdeyhdyshenkilölle, 
joka järjestää tarvittaessa hoitoonohjausneuvottelun.  Yliopistolain 45 a §:n mukaan rehtori ja opetus- 
ja tutkimushenkilöstöön kuuluva sekä harjoittelun ohjaaja voivat toimia opiskelutilanteesta poistami-
sessa yhdessä tai erikseen.  
 
6.2 Opetukseen osallistumisen epääminen 
 
Yliopistolain 45 § mukaan opiskelijan osallistuminen opetukseen voidaan evätä enintään kolmen työ-
päivän ajaksi, jos on olemassa vaara, että toisen opiskelijan tai yliopistossa tai muussa opetustilassa 
työskentelevän henkilön turvallisuus kärsii opiskelijan väkivaltaisen tai uhkaavan käyttäytymisen 
vuoksi taikka opetus tai siihen liittyvä toiminta vaikeutuu kohtuuttomasti opiskelijan häiritsevän käyt-
täytymisen vuoksi.  Yliopistolain 45a §:n mukaan rehtori ja opetus- ja tutkimushenkilöstöön kuuluva 
sekä harjoittelun ohjaaja voivat toimia opiskeluun osallistumisen epäämisessä yhdessä tai erikseen.  
 
6.3 Kirjallinen varoitus ja määräaikainen erottaminen 

 
Opiskelijalle voidaan antaa kirjallinen varoitus, jos hän häiritsee opetusta, käyttäytyy väkivaltaisesti tai 
uhkaavasti, menettelee vilpillisesti tai muuten rikkoo yliopiston järjestystä, kieltäytyy huumausai-
netestiä koskevan todistuksen esittämisestä tai on käyttänyt huumausaineita (Yliopistolaki 45 §). Opis-
kelijalle annettavasta kirjallisesta varoituksesta päättää yliopiston rehtori. Jos opiskelijan teko on va-
kava tai epäasiallinen käytös jatkuu kirjallisen varoituksen jälkeen, opiskelija voidaan erottaa yliopis-
tosta enintään vuodeksi. Päätöksen tekee yliopiston hallitus. 
 
6.4 Opiskeluoikeuden peruuttaminen (SORA-alat) 
 

Viimesijaisena keinona puuttua turvallisuutta vaarantaviin tilanteisiin silloin, kun opintoihin sisältyy 

ala-ikäisen turvallisuutta taikka potilas- tai asiakasturvallisuutta koskevia vaatimuksia, on opiskeluoi-

keuden peruuttaminen. Yliopistolain mukaan tutkinnot, joiden suorittajia opiskeluoikeuden peruutta-

minen voi koskea, ovat farmaseutin ja proviisorin tutkinto, hammaslääketieteen kandidaatin ja lisen-

siaatin tutkinto, lääketieteen kandidaatin ja lisensiaatin tutkinto, psykologian kandidaatin ja maisterin 

tutkinto, humanististen tieteiden kandidaatin ja filosofian maisterin tutkinto logopedian alalla. Lisäksi 

sosiaalityön koulutuksen ja psykoterapeuttikoulutuksen samoin kuin opettajankoulutuksen opintoja 

suorittavien opiskeluoikeus voidaan peruuttaa.  
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Opiskelijan päihdeongelma on ensisijaisesti pyrittävä hoitamaan ja opiskeluoikeuden peruuttaminen 
tulee kyseeseen useimmiten vasta, jos opiskelijan päihdeongelma edelleen ilmenee opinnoissa. Jos 
opiskelijan päihteiden käyttö on aiheuttanut toisen henkilön terveyden tai turvallisuuden toistuvan tai 
vakavan vaarantumisen tai olosuhteet muuten antavat aihetta, peruuttamisprosessin välitön käynnis-
täminen voi olla ensisijainen vaihtoehto. 
 
Yliopisto voi peruuttaa opiskeluoikeuden yliopistolain 43 a §:n mukaan, jos: 

1. opiskelija on vaarantamalla toistuvasti tai vakavasti opinnoissaan toisen henkilön 
terveyden tai turvallisuuden osoittautunut ilmeisen soveltumattomaksi toimimaan 
opintoihin liittyvissä käytännön tehtävissä tai harjoittelussa; tai 
 
2. on ilmeistä, että opiskelija ei terveydentilaltaan eikä toimintakyvyltään täytä 37 a 
§:n 1 momentin mukaisia opiskelijaksi ottamisen edellytyksiä; tai 
 
3. opiskelija on hakuvaiheessa salannut sellaisen 37 a §:n 2 momentissa tarkoitetun 
tiedon opiskeluoikeuden peruuttamista koskevasta päätöksestä, joka olisi 
voinut estää hänen valintansa opiskelijaksi; tai 
 
4. opiskelija on tuomittu rangaistukseen laissa erikseen mainituista rikoksista, joita 
ovat siveellisyys- ja seksuaalirikokset, murha, tappo, surma, törkeä pahoinpitely, 
törkeä ryöstö- ja huumausainerikokset (ei kuitenkaan huumausaineiden käyttörikos), 
jos opinnot tai opintoihin kuuluva harjoittelu edellyttää olennaisesti alaikäisten 
parissa työskentelyä ja peruuttaminen on tarpeen alaikäisten suojelemiseksi. 
 

Opiskeluoikeuden peruuttaminen koskee Tampereen yliopistossa seuraavia aloja: logopedia, lääke-
tiede, opettajankoulutus, psykologia, psykoterapeuttikoulutus ja sosiaalityö (SORA-alat).  
 
Kaikissa tapauksissa ennen peruutuspäätöksen tekemistä yliopiston on selvitettävä yhdessä opiskelijan 
kanssa tämän mahdollisuus hakeutua muuhun koulutukseen. Opiskelija voidaan suostumuksellaan siir-
tää yliopiston sellaiseen muuhun koulutukseen, jonka opiskelijaksi ottamisen edellytykset hän täyttää. 
Päätökseen opinto-oikeuden peruuttamisesta tekee yliopiston hallitus.  
Opiskeluoikeus voidaan laissa säädetyin edellytyksin palauttaa. Mikäli opiskelijan opiskeluoikeus on 
peruutettu päihdeongelman vuoksi, on hänen mahdollista hakea opiskeluoikeuden palauttamista, jos 
päihdeongelma on väistynyt ja lääkäri arvioi, että opiskelija täyttää alakohtaiset terveydentilavaati-
mukset. 
 
6.5 Päihteiden käyttö kansainvälisen opintojakson aikana  
 
Päihteiden käyttöä kansainvälisen opintojakson aikana määrittelevät vastaanottavan oppilaitoksen 
säännöt sekä kohdemaiden lait ja asetukset. Päihteiden käytön vaikuttaessa opintojen suorittamiseen 
tai vaarantaessa opiskelijan terveyden, vastaanottava oppilaitos tai harjoittelupaikka ottaa yhteyttä 
kotiyliopistoon. Opiskelijavaihtoa hoitava henkilöstö ohjaa opiskelijan palaamaan kotimaahan. Koti-
maassa opiskelija ohjataan hoitoonohjausneuvotteluun.  
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6.6 YTHS:n tehtävät 
 
Opiskeluterveydenhuollon rooli on aina ensisijaisesti tukea opiskelijaa. Päihdeongelma vaarantaa aina 
opiskelijan hyvinvoinnin ja opiskelijan opiskelukyky voi alentua pitkäaikaisesti. YTHS varmistaa opiske-
lijan jatkohoidon myös silloin, kun hänen opiskeluoikeuttaan ollaan peruuttamassa. 
 
 

7 Arkaluonteisen tiedon käsittely ja luottamuksellisuus 
 
Päihdeongelmaa käsiteltäessä käsitellään myös opiskelijan terveystietoja. Henkilötietojen käsittelyä 
yliopistoissa säätelevät EU:n yleinen tietosuoja-asetus (2016/679), sitä täydentävä kansallinen tieto-
suojalaki (1050/2018), julkisuuslaki (621/1999) sekä yliopistolaki (558/2009). Näissä säädöksissä hen-
kilön terveystietojen käsittelyyn kohdistuu erityisiä vaatimuksia muun muassa salassapidon osalta. 
Kaikki opiskelijan päihdeongelman selvittelyyn liittyvät keskustelut ja neuvottelut ovat luottamuksel-
lisia eikä niiden sisältöä saa ilmaista sivullisille. Sivullisia ovat lähtökohtaisesti myös ne yliopiston työn-
tekijät, jotka eivät osallistu kyseisen päihdeongelman selvittelyyn. Terveydenhuoltohenkilökunnalla 
on ammattinsa perusteella vaitiolovelvollisuus asiakkaidensa terveys- ja muista tiedoista. Päihdeoh-
jelman liitteenä 3 on yksityiskohtainen tarkastelu arkaluonteisen tiedon käsittelystä ja luottamukselli-
suudesta.  
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tietosuojalaki (1050/2018), EU:n yleinen tietosuoja-asetus (2016/679) ja niiden muutokset  
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nen, Anne, Makkonen, Katri, Pynnönen, Päivi (toim.) 2011. Opiskeluterveys. Porvoo: Duodecim, 179–
187. 
 
 

Liitteet  
 
Liite 1 Opetustilanteesta poistaminen päihdekäytön takia  
Liite 2 Tiedonsiirtolomake ylipistolta terveydenhuollolle – opiskelija velvoitettu 
esittämään huumausainetestiä koskeva todistus 
Liite 3 Arkaluonteisen tiedon käsittely ja luottamuksellisuus 
Liite 4 Huumausainetestauksen prosessin kuvaus: lähde THL:n ohjeet: 
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http://www.taitolaji.fi/
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Tampereen yliopiston opiskelijoiden päihdeohjelma   Liite 1 
 
Opetustilanteesta poistaminen päihdekäytön takia 
Yliopistolain 45 §:n mukaan opetusta häiritsevä, väkivaltaisesti tai uhkaavasti käyttäytyvä tai toisen 
henkeä tai terveyttä vaarantava opiskelija voidaan määrätä poistumaan tilasta, jossa opetusta anne-
taan, taikka yliopiston järjestämästä tilaisuudesta. 

Opiskelijan nimi Henkilötunnus 
 
 

Opintojakso/opetustilanne 
 
 

Kuvaus tilanteesta 
 
 
 
 
 

Miten päihdehaitta todettiin? Valitse seuraavista tai kuvaa sanallisesti. 
 
___ Humalatila                                                                                    ___ Muut vieroitusoireet 
 
___ Muu päihtymys                                                                            ___ Epäasiallinen ja häiritsevä käytös 
 
___ Krapula 
 
Lisätietoja:  
 
 

Opiskelijan oma näkemys tilanteesta: 
 
 
 
 
 

 
Päivämäärä ja paikka   ______________________________________________________________   
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 
 
Opettajan allekirjoitus, nimenselvennys ja yhteystiedot 

 
Lomake toimitetaan yliopiston opiskelijoiden päihdeyhdyshenkilölle (Eini Mäkelä, puh. 040 190 
1532, Keskustakampus PÄÄT A112, paihdeyhdyshenkilo.tau@tuni.fi) 
 
 

mailto:paihdeyhdyshenkilo.tau@tuni.fi
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Tampereen yliopiston opiskelijoiden päihdeohjelma   Liite 2 
Tiedonsiirtolomake yliopistolta terveydenhuollolle 
Opiskelija on velvoitettu esittämään huumausainetestiä koskeva todistus 
Todistus toimitetaan yliopiston päihdeyhdyshenkilölle (Eini Mäkelä, puh. 040 190 1532,  
Keskustakampus PÄÄT A112, paihdeyhdyshenkilo.tau@tuni.fi) 
 

Opiskelijan nimi Henkilötunnus 
 

Perustelut vaatimukselle esittää huumausainetestiä koskeva todistus  
 
___ epäily huumausaineiden vaikutuksen alaisena olemisesta 
 
___ epäily huumausaineriippuvuudesta 
 
Kirjallinen kuvaus: 
 
 

Päihtymysepäily 
 
Paikka _____________________________________________________________________ 
 
Päivämäärä ja kellonaika _______________________________________________________ 
 

Päihtymyksen arvioija  
 
Nimi ________________________________________ Puhelin __________________________ 
yliopiston tai harjoittelupaikan edustaja 
 

Päihtymystilan arviointi 

Puhe: 
__ selvää 
__ epäselvää 
 

Puhuteltavuus: 
__ kyllä 
__ heikentynyt 

Ajan ja paikan taju: 
__ kyllä 
__ heikentynyt 

Kävely: 
__ varmaa 
__ epävarmaa 
 

Reaktiokyky: 
__ normaali 
__ hidastunut 

Alkoholin haju 
__ ei 
__ kyllä 

Olemus: 
__ rauhallinen ja hallittu 
__ unelias 

Olemus: 
__ euforinen  
__ uhitteleva 
 

Olemus: 
__ ahdistunut 
__ itkuinen 

Fyysiset oireet  
__ ei ole 
__ vapina 

Fyysiset oireet  
__ levottomuus 
__ oksentaminen 

Fyysiset oireet  
__ hikoilu 

 

mailto:paihdeyhdyshenkilo.tau@tuni.fi
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 Kuvaus toimintakyvyn heikentymisestä 
 
 
 

Huumausainetestaustodistuksen esittämiseen velvoittaneen yliopiston edustajan yhteystiedot 
(tiedekunnan päätös)  
 
 
Nimi ___________________________________________   puhelin ______________________ 
 

 
Opiskelija on ohjattu terveydenhuoltoon huumausainetestausta varten 
 
Päivämäärä ja kellonaika _________________________________________________________ 
 
Terveydenhuollon yksikön nimi ____________________________________________________ 
 
Mahdollisen saattajan nimi _______________________________________________________ 
 
 

 
 
_________________________     __________________________________________________ 
Päivämäärä                                        Allekirjoitus ja nimenselvennys  
 

Opiskelijan näkemys: 
 
___ Myönnän huumausaineidenkäytön/huumeriippuvuuden 
 
___ Kiellän huumausaineidenkäytön/huumeriippuvuuden 
 
Kirjallinen vastaus: 
 
 
 
 
_________________________       ____________________________________________ 
Päivämäärä                                          Opiskelijan allekirjoitus 
 

Opiskelija tulee olla testitilanteessa mukanaan kuvallinen henkilötodistus 
 
Tämän asiakirjan alkuperäinen kappale on yliopiston kappale. Yksi kopio on annettu opiskelijalle ja 
yksi kopio jää terveydenhuollon yksikköön.  
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Arkaluonteisen tiedon käsittely ja luottamuksellisuus  Liite 3 
 
Päihdeongelmaa käsiteltäessä käsitellään myös opiskelijan terveystietoja. Henkilötietojen käsittelyä 
yliopistoissa säätelevät EU:n yleinen tietosuoja-asetus ((EU) 2016/679), sitä täydentävä kansallinen 
tietosuojalaki (L 1050/2018), julkisuuslaki (L 621/1999) sekä yliopistolaki (L 558/2009). Näissä säädök-
sissä henkilön terveystietojen käsittelyyn kohdistuu erityisiä vaatimuksia muun muassa salassapidon 
osalta.  
 
Terveystietoihin liittyvät määritelmät laissa 
Tietosuoja-asetuksen mukaan henkilötietoja ovat kaikki tunnistettuun tai tunnistettavissa olevaan 
henkilöön liittyvät tiedot (Tietosuoja-asetus 4 artikla kohta 1). Tietosuoja-asetuksen mukaan erityisiä 
henkilötietoryhmiä ovat muun muassa terveyttä koskevat tiedot (tietosuoja-asetus 9 artikla). Terveys-
tiedoilla tarkoitetaan henkilön fyysiseen tai psyykkiseen terveyteen liittyviä henkilötietoja, mukaan 
lukien tiedot terveyspalvelujen tarjoamisesta, jotka ilmaisevat hänen terveydentilansa (tietosuoja-
asetus 4 artikla kohta 15). Yliopistolaissa säädetään hakijan ja opiskelijan terveydentilaa ja toiminta-
kykyä koskevien tietojen käsittelystä tietyissä opiskeluoikeutta ja kurinpitoa koskevissa prosesseissa. 
Yliopistolaissa on lisäksi käsittelysäännöksiä arkaluonteisten henkilötietojen käsittelystä yleisesti.  
 
Opiskelijan terveystietojen käsittely yliopistossa 
 
Yliopistolla tulee olla tietosuoja-asetuksen 6 artiklan mukainen käsittelyperuste, kun se käsittelee opis-
kelijoiden henkilötietoja (esim. opiskelijan nimi ja opiskelijan opintosuoritukset). Yliopiston opetus-
tehtävän hoitamisen kannalta olennaiset opiskelijoiden henkilötietojen käsittelyperusteet ovat laki-
sääteisen velvoitteen noudattaminen sekä yleiseen etuun perustuvan tehtävän suorittaminen. Yliopis-
tolla tulee lisäksi olla tietosuoja-asetuksen 9 artiklan mukainen erityinen käsittelyperuste, kun se kä-
sittelee opiskelijoiden erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia henkilötietoja (esim. opiskelijan terveys-
tiedot). Tietosuoja-asetuksen mukaan erityisiin henkilötietoryhmiin kuuluvia tietoja ei saa käsitellä –
kuten kerätä, säilyttää, hakea, muuttaa, tuhota, luovuttaa- ilman tietosuoja-asetuksessa säädettyä pe-
rustetta (tietosuoja-asetus 4 artikla kohta 2 ja 9 artikla). Käsittelykieltoa ei sovelleta tietojen käsitte-
lyyn, josta säädetään laissa tai joka johtuu välittömästi rekisterinpitäjälle laissa säädetystä tehtävästä. 
Rekisterinpitäjän on toteutettava asianmukaiset ja erityiset toimenpiteet rekisteröidyn oikeuksien 
suojaamiseksi kuten tietojen salaaminen (Tietosuojalaki 6§). 
 
Yliopisto käsittelee rekisterinpitäjänä opiskelijoiden terveystietoja tiettyjä yliopistolaissa säädettyjä 
tehtäviä hoitaessaan. Yliopistolain 37 b ja 43 b–43 d §:ssä säädetään opiskelijan terveydentilaa ja toi-
mintakykyä koskevien henkilötietojen käsittelystä opiskeluoikeuden myöntämistä, peruuttamista, pa-
lauttamista tai kurinpitoa koskevissa prosesseissa. Yliopistolain 45 b §:n mukaan näihin prosesseihin 
liittyviä tietoja yliopistossa saavat käsitellä vain ne henkilöt, jotka valmistelevat tai tekevät päätöksen 
opiskelijavalinnasta, opiskeluoikeuden peruttamisesta, opiskeluoikeuden palauttamisesta tai kurinpi-
dosta taikka jotka antavat lausuntoja näistä asioista. 
 
Yliopiston tulee määritellä tehtävät, joihin sisältyy arkaluonteisten tietojen käsittelyä. Arkaluonteiset 
tiedot on säilytettävä erillään muista henkilötiedoista. Ne tulee poistaa rekisteristä välittömästi, kun 
niiden säilyttämiselle ei ole enää lakisääteisten tehtävien edellyttämää perustetta, kuitenkin viimeis-
tään neljän vuoden kuluttua tietojen merkitsemisestä rekisteriin. (Yliopistolaki 45 b §) 
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Julkisuuslain mukaan henkilön terveydentilaa tai vammaisuutta taikka hänen saamaansa terveyden-
huollon ja kuntoutuksen palvelua koskevat tiedot ovat salassapidettäviä (Julkisuuslaki 24 § 1 mom 25 
k). 
 
Julkisuuslain mukaisesti yliopiston palveluksessa oleva samoin kuin luottamustehtävää hoitava on vai-
tiolovelvollinen salassa pidettävästä tiedosta, jonka hän on saanut tietää yliopistossa toimiessaan. Vai-
tiolovelvollisuus koskee sekä kirjallista että suullista salassa pidettävää tietoa. Vaitiolovelvollisuus jat-
kuu tehtävän päätyttyäkin. (Julkisuuslaki 23§ 1 mom) Kaikki opiskelijan päihdeongelman selvittelyyn 
liittyvät keskustelut ja neuvottelut ovat luottamuksellisia eikä niiden sisältöä saa ilmaista sivullisille. 
Sivullisia ovat lähtökohtaisesti myös ne yliopiston työntekijät, jotka eivät osallistu kyseisen päihdeon-
gelman selvittelyyn. Terveydenhuoltohenkilökunnalla on ammattinsa perusteella vaitiolovelvollisuus 
asiakkaidensa terveys- ja muista tiedoista. 
 
Yliopistolain 90 a §:ssä säädetään poikkeuksia salassapidettäviin tietojen antamiseen. Opiskelijan ter-
veydentilaa ja toimintakykyä koskevia ja tehtävien hoidon kannalta välttämättömiä tietoja on tiedon 
haltijalla salassapitosäännösten estämättä oikeus antaa: 

1. yliopiston rehtorille ja yliopiston turvallisuudesta vastaavalle muulle henkilölle opiskelun tur-
vallisuuden varmistamiseksi;   

2. opinto-ohjauksesta vastaaville henkilölle muihin opintoihin ja tukipalveluihin ohjaamista var-
ten;   

3. opiskeluterveydenhuollosta vastaaville henkilöille opiskelijan terveyden ja turvallisuuden var-
mistamiseksi ja tarvittaviin tukitoimiin ohjaamista varten;   

4. harjoittelusta vastaaville henkilöille opiskelijan sekä harjoittelupaikan henkilöstön ja asiakkai-
den turvallisuuden varmistamiseksi; sekä   

5. poliisille ja yliopiston edustajalle, joka on ensisijaisessa vastuussa turvallisuusuhan selvittämi-
sestä, välittömän turvallisuusuhan arvioimiseksi tai mikäli opiskelijan todetaan terveydentilan 
arvioinnissa olevan vaaraksi muiden turvallisuudelle.  

 
Tiedon haltija voi olla muukin kuin yliopiston työntekijä, esimerkiksi opiskeluterveydenhuollon am-
mattihenkilö. 
 
Lisäksi yliopistolain 90 a §:n mukaisesti yliopistolaissa tarkoitettuja tehtäviä hoitavalla on salassapito-
velvollisuuden estämättä oikeus ilmoittaa poliisille henkeen tai terveyteen kohdistuvan uhkan arvioin-
tia ja uhkaavan teon estämistä varten välttämättömät tiedot, jos hän tehtäviä hoitaessaan on saanut 
tietoja olosuhteista, joiden perusteella hänellä on syytä epäillä jonkun olevan vaarassa joutua väkival-
lan kohteeksi. 
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Liite 4  

Huumausainetestauksen prosessin kuvaus     

 
Prosessi valvonnallisesta huumetestauksesta oppilaitoksissa 

Koulutuksen järjestäjä voi edellyttää opiskelijaa esittämään huumetestiä koskevan todistuksen, mikäli 
käytännön tehtävässä, työssäoppimisessa tai työharjoittelussa syntyy epäily siitä, että opiskelija on 
huumausaineiden vaikutuksen alaisena tai riippuvainen huumeista ja hänen toimintakykynsä on hei-
kentynyt.  

Testaukseen osallistuvilta terveydenhuollon ammattihenkilöitä edellytetään perehtyneisyyttä huu-
metestaukseen. Todistuksen saa antaa ainoastaan lääkäri, joka on suorittanut sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön, Työterveyslaitoksen ja THL:n koulutuksen "Huumausainetestien käyttö ja tulkinta työter-
veyshuollossa" tai muun vastaavan koulutuksen. 

Näytteet voidaan analysoida ainoastaan akkreditoidussa laboratoriossa, jonka pätevyysalueeseen 
käytetyt menetelmät kuuluvat. 

Opiskelijalle annetaan todistus, jonka hän toimittaa oppilaitokseen. Todistuksessa otetaan kantaa sii-
hen, onko opiskelija käyttänyt huumetta muuhun kuin lääkinnälliseen tarkoitukseen siten, että hänen 
toimintakykynsä on heikentynyt. Opiskelijalle on annettava mahdollisuus antaa selitys positiiviselle 
testitulokselle.                                                                                                                                                
https://thl.fi/fi/web/alkoholi-tupakka-ja riippuvuudet/paihdehoito/paihdetestaus/oppilaitokset 
 

https://thl.fi/fi/web/alkoholi-tupakka-ja%20riippuvuudet/paihdehoito/paihdetestaus/oppilaitokset

